Requerimento Nº ___/2023

Requer o fornecimento de informações e justificativas por parte
do Poder Executivo Municipal acerca da ausência há 6 meses
de um(a) profissional da área de farmácia na Vigilância
Sanitária de Ilhéus.

O Vereador que esta subscreve, em conformidade com o art. 111, §3º, inciso X, art. 35,
inciso XXVI, alínea c, art. 42, inciso IX, art. 83, inciso III e arts. 216 a 218 do Regimento Interno
desta Casa, vem, requerer ao Exmº Presidente da Câmara Legislativa de Ilhéus que solicite
informações e justificativas por parte do Poder Executivo Municipal acerca da ausência há
6 meses de um(a) profissional da área de farmácia na Vigilância Sanitária de Ilhéus.

JUSTIFICATIVA

Após inúmeras queixas por parte do(a)s munícipes ilheenses sobre a ausência do(a)
profissional da área de farmácia, há 6 meses, e como se é sabido a importância do papel de
fiscalização de diversos produtos por parte deste(a) profissional, bem como a sua relevância na
parte estratégica de toda a dinâmica da Vigilância Sanitária, que tem como missão eliminar,
mitigar e prevenir os riscos à saúde.

Faz-se necessário que o Presidente da Câmara Legislativa solicite ao Executivo Municipal
informações e justificativas acerca do quanto se requer, para que se supra a carência
supramencionada que tem prejudicado a logística de vistorias em estabelecimentos como
farmácias, laboratórios clínicos e drogarias no município.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ilhéus, 17 de agosto de 2023.
 Respeitosamente,

____________________________________________
VINÍCIUS RODRIGUES ALCÂNTARA SILVA

Vereador

Sala 03, Praça J. J. Seabra, S/Nº, Centro,  Ilhéus-BA, CEP: 45.653-280
Telefone: (73)99837-1911 - E-mail: gabinetesustentavel.ios@gmail.com  -  Sítio eletrônico: www.viniciusalcantra.com.br